
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 500 DEL 13-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 123 DEL 13-05-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento della gestione del Nido
d'infanzia tempo corto "IL PENTOLINO MAGICO" e del supporto funzionale per la
gestione integrata dei servizi per la prima infanzia presenti all'interno del plesso
educativo "ALICE" sito in Viale XX Settembre, 217- Sesto Fiorentino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il Bilancio di previsione 2015-1017 approvato con delibera del Consiglio comunale n.
55 del 30/04/2015;

CONSIDERATO che l’Amministrazione  comunale è titolare di n. 6 Nidi d’Infanzia e di uno
Spazio Gioco;

CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione Comunale intende procedere all’affidamento
in gestione del Nido d’Infanzia a tempo corto “IL PENTOLINO MAGICO” in quanto a
seguito di pensionamento di personale educativo dell’Ente, il numero degli educatori
comunali non è sufficiente a coprire l’organico necessario per il funzionamento del servizio
stesso a gestione diretta;

RITENUTO  opportuno procedere all’affidamento della gestione del servizio per la prima
infanzia, a tempo corto “IL PENTOLINO MAGICO” e del supporto funzionale per la
gestione integrata dei servizi per la prima infanzia presenti all’interno del plesso educativo
“ALICE” sito in Viale XX Settembre, 217 per il biennio 2015/2017 (dal 01/09/2015 al
31/08/2017

PRESO ATTO che fra le convenzioni promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6
della Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3 della Legge 289 del 27



dicembre 2002, modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003, convertito in legge n. 212 del 1°
agosto 2003, non è presente ed attiva la convenzione per il servizio;

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, ovvero le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 11 comma 2) del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e successive modificazioni
ed integrazioni dove si stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti”;

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture del
Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 31 gennaio 2012;

DATO ATTO che l’importo stimato per l’affidamento della gestione del servizio, nel periodo
dal 01/09/2015 al 31/08/2017, è pari a € 370.000,00 (al netto di IVA ai sensi di legge) di cui €
10.000,00 (al netto di IVA ai sensi di legge) non soggetti a ribasso per gli oneri relativi alla
sicurezza;

DATO ATTO CHE:
l’appalto di cui trattasi rientra tra quelli dell’allegato IIB al Decreto Legislativo-
163/2006 e che, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. suddetto la procedura di scelta del
contraente per i contratti aventi ad oggetto tali servizi trova la propria disciplina
unicamente nell’art. 68 (specifiche tecniche) e negli artt. 65 e 225 (postinformazione);
l’affidamento del presente appalto è comunque soggetto, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs-
163/2006, ai principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento;

RITENUTO di procedere a esperire una procedura a evidenza pubblica mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 46 del Regolamento comunale
per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione C.C. n.
10 del 31/1/2012, tramite procedura sulla piattaforma telematica START (Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana);

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi degli artt. 81 e 83 del D.Lgs. 163/2006 in base al combinato
qualità/prezzo;

VISTI i seguenti documenti di gara:
            1) Capitolato Speciale,

1. A) Planimetria – Nido d’Infanzia Pentolino magico
1. B) Linee guida del Progetto Pedagogico
1. C) Linee guida Progetto educativo: percorsi di apprendimento
1. D) Scheda presentazione merito tecnico – organizzativo
1. E), 1. E.1) Scheda presentazione qualità del progetto
1. F) Schema verbale di coordinamento safety
    2) Schema di convenzione

facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 123 DEL 13-05-2015 - Reg. Gen. N. 500
DEL 13-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a
prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, la richiesta di CIG
avviene all’atto dell’approvazione della lettera di invito alla presente procedura da parte
dell’Ufficio Gare;

RITENUTO con il presente atto di autorizzare il Settore Gare competente ad avviare la
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 20, con invito a 5 operatori iscritti sulla piattaforma
telematica Start per l’affidamento della gestione del Nido d’infanzia tempo corto “IL
PENTOLINO MAGICO” e del supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi per la
prima infanzia presenti all’interno del plesso educativo “ALICE” sito in Viale XX Settembre,
217– Sesto Fiorentino, come individuati nell’allegato elenco che qui si approva

DATO ATTO che la spesa per il pagamento del contributo ANAC è quantificata in Euro
225,00;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento del contratto di cui al presente atto è lo Specialista pedagogico
Patrizia Giannoni;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATTO ATTO che con decreto del Sindaco n. 4 del 20/02/2014, il sottoscritto, Avv. Franco
Zucchermaglio, è stato nominato Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e
Abitative;

VISTI il Codice dei contratti Pubblici, D.Lgs. 163/2006 ed il relativo Regolamento di
attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010;

DATO ATTO:
del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del 6
luglio 2012 di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;
del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;
del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge
23.6.2014 n. 89;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000,

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di autorizzare il Settore Gare competente all’avvio della procedura telematica sulla1.
piattaforma Start per l’affidamento della gestione del servizio:
“Nido d’infanzia a tempo corto “IL PENTOLINO MAGICO” e del supporto
funzionale per la gestione integrata dei servizi per la prima infanzia presenti
all’interno del plesso educativo “ALICE” sito in Viale XX Settembre, 217– Sesto
Fiorentino Via XX Settembre, 217– Sesto Fiorentino”  per il biennio 2015/2017 (dal
01/09/2015 al 31/08/2017):

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 123 DEL 13-05-2015 - Reg. Gen. N. 500
DEL 13-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



     2.   di stabilire che:
l’oggetto del contratto è “ Gestione del Nido d’infanzia a tempo corto “IL-
PENTOLINO MAGICO” e del supporto funzionale per la gestione integrata dei
servizi per la prima infanzia presenti all’interno del plesso educativo “ALICE” sito
in Viale XX Settembre, 217– Sesto Fiorentino Via XX Settembre, 217– Sesto
Fiorentino”
si procederà a procedura negoziata ai sensi dell’art. 20 del d.lgs.163/2006 con-
invito a 5 operatori iscritti sulla piattaforma telematica Start per l’affidamento
della gestione del Nido d’infanzia tempo corto “IL PENTOLINO MAGICO” e del
supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi per la prima infanzia
presenti all’interno del plesso educativo “ALICE” sito in Viale XX Settembre,
217– Sesto Fiorentino, come individuati nell’allegato elenco allegato sub 3 facente
parte integrante e sostanziale del presente atto;
il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente regolamento dei-
contratti;
di stabilire che l’aggiudicazione avvenga secondo il criterio dell’offerta-
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. in base al combinato qualità/prezzo;
che l’ammontare complessivo a base di gara per l’affidamento della gestione del-
servizio, nel periodo dal 01/09/2015 al 31/08/2017, è pari a € 370.000,00 (al netto
di IVA ai sensi di legge) di cui € 10.000,00 (al netto di IVA ai sensi di legge) non
soggetti a ribasso per gli oneri relativi alla sicurezza;
le clausole ritenute essenziali per la definizione del rapporto negoziale sono-
contenute nel Capitolato speciale allegato alla presente (All. 1);
di dare atto che, ai sensi del comma 5 dell’art. 272 del DPR 207/2010, il Direttore-
dell’esecuzione del contratto è il funzionario comunale, P.O. del Servizio Servizi
Educativi all’infanzia Coordinatrice Pedagogica e Responsabile Qualità, Dott.ssa
Rossella Lanni;

3. di approvare i seguenti documenti di gara:
1) Capitolato Speciale,
1. A) Planimetria – Nido d’Infanzia E. Marini
1. B) Linee guida del Progetto Pedagogico
1. C) Linee guida Progetto educativo: percorsi di apprendimento
1. D) Scheda presentazione merito tecnico – organizzativo
1. E), 1. E.1) Scheda presentazione qualità del progetto
1. F) Schema verbale di coordinamento safety
2) Schema di convenzione

 facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

di inoltrare il presente atto al Settore Gare competente per l’attivazione delle relative4.
procedure

di dare atto che la spesa complessiva stimata in complessivi €  386.600,00 (IVA5.
compresa) trova copertura finanziaria sul capitolo PEG 36332 piano finanziario
1.03.02.15.010 (Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in convenzione)  , nello
specifico:
–  quanto a Euro 64.433,34 sul Bilancio  del corrente esercizio,

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 123 DEL 13-05-2015 - Reg. Gen. N. 500
DEL 13-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



- quanto a Euro 193.300,00 sull’anno 2016
–  quanto a Euro 128.866,66 sull’anno 2017

e che con successivo atto, dopo l’aggiudicazione del servizio, si procederà all’esatta
imputazione  dei relativi impegni di spesa sui Bilanci degli esercizi sopraindicati

6. di impegnare la somma di  Euro 225,00, sul bilancio del corrente esercizio, per il
pagamento dei costi relativi al contributo ANAC, sul cap. PEG 36362 (Servizi amministrativi
asili nido) piano finanziario 1.03.02.16.000;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento del contratto di cui al presente atto è lo Specialista pedagogico
Patrizia Giannoni;

8.di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.lgs n. 33 del
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della
pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 13-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 123 DEL 13-05-2015 - Reg. Gen. N. 500
DEL 13-05-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento della gestione del Nido
d'infanzia tempo corto "IL PENTOLINO MAGICO" e del supporto funzionale per la
gestione integrata dei servizi per la prima infanzia presenti all'interno del plesso
educativo "ALICE" sito in Viale XX Settembre, 217- Sesto Fiorentino

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3722

Impegno di spesa  per contributo ANAC per
affidamento gestione asilo nido "Il pentolino magico" e
gestione funzionale integrata dei servizi prima infanzia
plesso "Alice" - Operazione: Inserimento

PEG: 36362     PIANO FIN: 1.03.02.16.000,
MISS/PROG: 12.01
Servizi amministrativi asili nido

19/05/2015 225,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 225,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 123 DEL 13-05-2015 - Reg. Gen. N. 500
DEL 13-05-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


